ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ XUYÊN

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Xuyên, ngày  18  tháng  6  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách

địa phương năm 2025, huyện Mỹ Xuyên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015.

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước.

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 16/12/2024 của Hội đồng nhân

dân huyện Mỹ Xuyên về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân

sách địa phương năm 2025, huyện Mỹ Xuyên.

Trong quá trình điều hành ngân sách huyện Mỹ Xuyên 6 tháng đầu năm

2025 có phát sinh một số khoản thu, chi ngân sách so với dự toán đã phân bổ

đầu năm 2025, cụ thể như ngân sách tỉnh bổ sung mục tiêu ngoài dự toán đầu

năm (bao gồn nguồn thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia) cho ngân sách

huyện; nguồn kết dư ngân sách năm 2024 và các khoản thu, chi khác.

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên kính trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét thống nhất việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2025

(dự toán thu ngân sách nhà nước theo phân cấp trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên

năm 2025 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện là 89.500 triệu đồng,

không thay đổi), cụ thể như sau:

I. ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM 2025

Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách huyện (bao gồm ngân sách xã) năm

2025 là: 120.251 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 945.493 triệu đồng,

trong đó:

1. Dự toán thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp là 72.150 triệu

đồng (theo dự toán đầu năm).

2. Thu từ nguồn cải cách tiền lương 94.937 triệu đồng (theo dự toán đầu

năm).

3. Tăng dự toán thu bổ sung từ ngân sách tỉnh là 62.566 triệu đồng,dự

toán sau khi điều chỉnh là 720.721 triệu đồng, bao gồm:

2

- Dự toán thu bổ sung cân đối ngân sách là 619.591 triệu đồng (theo dự

toán đầu năm).

- Tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu là 62.566 triệu đồng,dự toán sau

khi điều chỉnh là 101.130 triệu đồng.

4. Tăng dự toán thu chuyển nguồn ngân sách năm 2024 chuyển sang năm

2025 là 36.744 triệu đồng,trong đó:

- Ngân sách cấp huyện là 35.805 triệu đồng.

- Ngân sách cấp xã là 939 triệu đồng.

5. Tăng dự toán thu kết dư ngân sách năm 2024 là 20.941 triệu đồng,trong

đó:

- Kết dư ngân sách cấp huyện là 20.002 triệu đồng

- Kết dư ngân sách cấp xã là 939 triệu đồng

II. ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM 2025

Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách huyện (bao gồm ngân sách xã) là

120.251 triệu đồng, dự toán sau khi điều chỉnh là 945.493 triệu đồng, trong đó:

1. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cấp huyện là 118.373 triệu

đồng,dự toán sau khi điều chỉnh là 826.585 triệu đồng,bao gồm:

- Dự toán chi ngân sách cấp huyện theo phân cấp là 669.648 triệu đồng

(theo dự toán đầu năm).

- Tăng dự toán chi từ nguồn thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh là

62.566 triệu đồng, dự toán sau khi điều chỉnh là 101.130 triệu đồng.

- Tăng dự toán chi từ khoản thu chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2024

chuyển sang năm 2025 là 35.805 triệu đồng.

- Tăng dự toán chi từ khoản thu kết dư ngân sách năm 2024 là 20.002

triệu đồng.

2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cấp xã là 1.878 triệu đồng,dự

toán sau khi điều chỉnh là 118.908 triệu đồng, bao gồm:

- Dự toán chi ngân sách cấp xã theo phân cấp là 117.030 triệu đồng (theo

dự toán đầu năm).

- Tăng dự toán chi từ khoản thu kết dư ngân sách cấp xã năm 2024 là 939

triệu đồng.

- Tăng dự toán chi từ khoản thu chuyển nguồn năm 2024 chuyển sang

năm 2025 là 939 triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

3

Trên đây là nội dung điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của

huyện Mỹ Xuyên, kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét thống nhất./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC - KH;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T10:52:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Phạm Ngọc Huệ<pnhue@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T10:59:45+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên<myxuyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T10:59:54+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên<myxuyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!